PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
GABINETE DO VEREADOR MAURINHO
BRANCO

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
1º SECRETÁRIO

INDICAÇÃO
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 5036/2021

INDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL A
NECESSIDADE DE INTERVENÇÃO COM
A MÁQUINA PATROL, NA RUA EUGÊNIO
ZANATA, ANTIGA ESTRADA MINEIRA, A
PARTIR DO NÚMERO 1.874, BAIRRO
ITAIPAVA.

O vereador MAURINHO BRANCO, infra-assinado, satisfeitas as formalidades regimentais,
ouvido o Plenário, INDICA ao Exmo. Sr.Prefeito Municipal a necessidade de intervenção com a
máquina Patrol, na Rua Eugênio Zanata, antiga Estrada Mineira, a partir do número 1.874,
bairro Itaipava.

 JUSTIFICATIVA

A presente indicação se faz necessária para minimizar o estado no qual a rua se apresenta,
proporcionando melhores condições de tráfego na localidade.

Os buracos existentes ao longo da referida via pública estão dificultando a passagem pelo
local, além de danificar os veículos, causando transtornos para transeuntes e moradores, no
acesso às suas residências.

Convém pôr em relevo que a manutenção adequada das vias está diretamente relacionada
com a segurança viária, a mobilidade urbana e, inclusive, com a qualidade de vida dos
moradores e daqueles que trafegam pelo espaço público.

Sala das Sessões, 17 de Maio de 2021

MAURINHO BRANCO
 Vereador

Data do documento: 14/05/2021 - 18:38:52 Data do Processo: 17/05/2021 - 09:25:4
Processo: 5036/202